
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.04.2017 № 164

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 19.06.2012 № 265 «О грантах правительства 

Тульской области в сфере науки и техники»

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в 
постановление правительства Тульской области от 19.06.2012 № 265 
«О грантах правительства Тульской области в сфере науки и техники», 
согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерназ 
Тульской области -  председат 
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов

0 0 5 9 6 6



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 25.04.2017 № 164

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 19.06.2012 № 265 «О грантах правительства Тульской области
в сфере науки и техники»

1. В преамбуле постановления цифры «34» заменить цифрами «48».
2. В приложении к постановлению:
а) в абзаце 11 пункта 5 текст «30 дней» заменить текстом 

«30 календарных дней»;
б) пункт 7 дополнить абзацами 3, 4 следующего содержания:
«юридическое(ие) или физическое(ие) лицо(а), в отношении

которого(ых) введена одна из процедур, применяемых в деле о банкротстве в 
соответствии с действующим законодательством;

юридическое(ие) лицо(а), находящееся(иеся) в процессе ликвидации в 
соответствии с действующим законодательством;»;

в) абзац 3 пункта 8 изложить в новой редакции:
«технико-экономическое обоснование работы (далее -  ТЭО):»;
г) пункт 10 изложить в новой редакции:
«10. В двухнедельный срок с даты окончания приема заявок до начала 

работы конкурсной комиссии министерство проводит экспертизу заявок, 
поступивших на участие в Конкурсе, в целях установления соответствия 
представленных документов условиям Конкурса и настоящего Положения.»;

д) в абзаце 1 пункта 12 текст «может быть не допущена» заменить 
текстом «не допускается»;

е) дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14. В состав конкурсной комиссии входят: председатель конкурсной 

комиссии, заместитель председателя конкурсной комиссии, секретарь 
конкурсной комиссии и члены конкурсной комиссии.

Председателем конкурсной комиссии является министр 
промышленности и топливно-энергетического комплекса Тульской области -  
директор департамента промышленной политики.

В состав конкурсной комиссии в качестве ее членов включаются 
представители органов исполнительной власти Тульской области, 
образовательных организаций и предприятий Тульской области. Количество



2

представителей образовательных организаций и предприятий Тульской 
области должно составлять не менее половины от общего состава 
конкурсной комиссии.

Член конкурсной комиссии не может являться соискателем гранта, 
работодателем соискателя гранта либо состоять с соискателями грантов в 
близких родственных отношениях.

В случае наличия оснований, предусмотренных абзацем 4 настоящего 
пункта, член конкурсной комиссии обязан заявить председателю конкурсной 
комиссии самоотвод в срок, не превышающий 20 рабочих дней до дня 
подведения конкурсной комиссией итогов Конкурса.», соответственно 
изменив нумерацию пунктов;

ж) по тексту слово «министр» в соответствующих падежах заменить 
текстом «министр промышленности и топливно-энергетического комплекса 
Тульской области — директор департамента промышленной политики» в 
соответствующих падежах;

з) в пункте 19 текст «приложенных к ним документов от» заменить 
текстом «приложенного к ним заключения»;

и) в пункте 22 цифры «18» заменить цифрами «19»;
к) пункт 24 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«В случае если победителями конкурса являются несколько 

физических лиц, договор на выполнение работ за счет гранта заключается с 
этими физическими лицами. Договор может быть заключен одним лицом от 
имени всех победителей конкурса на основании доверенности. Доверенность 
должна содержать право лица, заключившего договор, на получение средств 
гранта.»;

л) дополнить пунктом 25 следующего содержания:
«25. Полномочия правительства Тульской области в рамках договоров 

на выполнение работ за счет грантов с победителями Конкурса осуществляет 
министерство.», соответственно изменив нумерацию пунктов;

м) в пункте 26 текст «правительством Тульской области» заменить 
словом «министерством»;

н) пункт 27 изложить в новой редакции:
«27. Грант правительства Тульской области в сфере науки и техники 

расходуется его получателем на проведение работ, на финансовое 
обеспечение которых он представлен.

Результат работы представляется получателем гранта в министерство в 
виде отчета (на бумажном и электронном носителе), который должен 
содержать совокупность новых научных результатов и достижений, иметь 
внутреннее единство и свидетельствовать о вкладе получателя гранта в 
научно-техническую деятельность.



3

Отчет о результатах работы по гранту в номинации «инновационные 
проекты» или «научно-исследовательские проекты» должен быть оформлен в 
соответствии с ГОСТ 7.32-2001.

Отчет о результатах работы по гранту в номинации «подготовка и 
издание научных трудов, оформление заявок на получение патента на 
изобретение, организация и проведение научных конференций и семинаров» 
представляется получателем гранта в министерство в свободной форме с 
учетом требований абзаца 2 настоящего пункта.

Одновременно с отчетом о результатах работы получателем гранта 
представляется:

не менее двух внешних положительных рецензий от компетентных в 
соответствующей отрасли науки ученых, давших на это свое согласие;

документы, подтверждающие целевое расходование средств, 
выделенных получателю гранта.

В случае если в ходе работы за счет средств гранта опубликованы или 
приняты к опубликованию научные работы, получатель гранта представляет 
список указанных работ и их копии (в список могут быть включены только 
те научные работы, при опубликовании которых указана ссылка на грант, за 
счет средств которого они опубликованы.

Обязательства по договору на выполнение работ за счет гранта 
правительства Тульской области в сфере науки и техники считаются 
исполненными получателем гранта со дня подписания министерством акта 
приема-сдачи выполненных работ (приложение № 7), на реализацию которых 
представлен грант.»;

о) в пункте 29 текст «абзацами 2, 4 пункта 25» заменить текстом
«пунктом 27»;

п) в пункте 30 цифры «27» заменить цифрами «29»; 
р) дополнить пунктами 31, 32 следующего содержания:
«31. Неиспользованный остаток средств гранта правительства 

Тульской области в сфере науки и техники по итогам выполнения работ, на 
финансовое обеспечение которых он представлен, подлежит возврату в 
бюджет Тульской области в установленный министерством срок.

В случае неперечисления неиспользованного остатка средств гранта 
правительства Тульской области в сфере науки и техники в установленный 
министерством срок, его взыскание осуществляется министерством в 
установленном действующим законодательством порядке.

32. Контроль за соблюдением получателями грантов условий, целей и 
порядка предоставления грантов правительства Тульской области в сфере 
науки и техники осуществляется главным распорядителем средств бюджета 
Тульской области и органами государственного финансового контроля.».



4

3. Приложение № 1 к Положению о грантах правительства Тульской 
области в сфере науки и техники изложить в новой редакции:

«Приложение № 1 
к Положению о грантах 

правительства Тульской области 
в сфере науки и техники

Регистрационный номер

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе грантов правительства 
Тульской области в сфере науки и техники

Юридическое(ие) или физическое(ие) лицо(а)

Почтовый индекс_________________ адрес

Телефон___________ Факс______________e-mail
Наименование номинации конкурса____________

Наименование работы

Запрашиваемая сумма гранта__________________________ руб.
Дата составления документов заявки___________________________
Фамилия, имя, отчество контактного лица для сопровождения заявки

телефон: рабочий________ , домашний__________ , мобильный_________
Гарантирую(ем), что ___________  (юридическое(ие) или физическое(ие)
лицо(а) на дату подачи настоящей заявки в процедурах, применяемых в деле



5

о банкротстве, а также в процедуре ликвидации (для юридических лиц) в 
соответствии с действующим законодательством, не находится(ятся). 
Приложения:

1. Технико-экономическое обоснование работы.
2. Смета затрат, необходимых для реализации работы.
3. Пояснительная записка.

Для юридических лиц

Руководитель

(подпись) (Ф.И.О. без сокращений) (дата)
М.П.

Для физических лиц

(подпись) (Ф.И.О. без сокращений) (дата)».

4. Приложение № 2 к Положению о грантах правительства Тульской 
области в сфере науки и техники изложить в новой редакции:

«Приложение № 2 
к Положению о грантах 

правительства Тульской области 
в сфере науки и техники

СМЕТА
затрат, необходимых для реализации работы

(является неотъемлемой частью договора, заключаемого при победе в конкурсе 
грантов правительства Тульской области)

Наименование показателей Всего в том числе 
г.

1. Численность исполнителей (человек), всего 
из них научных работников
2. Фонд оплаты труда, тыс. руб.
3. Начисления на заработную плату, тыс. руб.



6

4. Материальные затраты, тыс. руб.
5. Услуги сторонних организаций, тыс. руб.
6. Соисполнители, тыс. руб.
____________________Всего затрат, тыс. руб .___________________________

Руководитель____________________________

Для юридических лиц:

Главный бухгалтер________________________

М.П.».

5. В приложении № 6 к Положению о грантах правительства Тульской 
области в сфере науки и техники:

а) в пункте 2.1 абзацы 3, 4, пункт 2.2 исключить;
б) дополнить пунктами 3.1.4, 3.1.9 следующего содержания:
«3.1.4. Осуществляет контроль за целевым расходованием 

Исполнителем средств гранта правительства Тульской области в сфере науки 
и техники.»;

«3.1.9. Вправе использовать результаты работы, выполненной 
Исполнителем в рамках настоящего договора, по собственному усмотрению 
и на безвозмездной основе.», соответственно изменив нумерацию пунктов;

в) пункт 3.1.10 изложить в новой редакции:
«3.1.10. Полномочия Грантодателя, предусмотренные пунктами 

3.1.2-3.1.8, 3.2.2-3.2.4, 3.2.7-3.2.9, 4.1-4.2 настоящего договора,
осуществляются министерством промышленности и топливно- 
энергетического комплекса Тульской области.»;

г) пункт 3.2.3 изложить в новой редакции:
«3.2.3. По завершении работы, но не позднее «___» _______________г.,

представляет Грантодателю отчетные материалы и научную продукцию 
(результаты), предусмотренные пунктом 2.1 настоящего договора, и 
оформленные в соответствии с требованиями Положения о грантах 
правительства Тульской области.»;

д) дополнить пунктами 3.2.4, 3.2.8, 3.2.9 следующего содержания:
«3.2.4. Обязуется устранить недостатки, выявленные в соответствии с

пунктом 3.1.7. настоящего договора, по требованию Грантодателя в 
установленный им срок.»;



7

«3.2.8. Обязуется возвратить в бюджет Тульской области 
неиспользованную часть средств гранта в сроки, установленные 
Г рантодателем.

3.2.9. Согласен на осуществление контроля за целевым расходованием 
средств гранта Грантодателем и органами финансового контроля.», 
соответственно изменив нумерацию пунктов;

е) дополнить разделом 4, пунктами 4.1., 4.2. следующего содержания:
«4. Заключительные положения.

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 
обязанностей по настоящему договору Грантодатель и Исполнитель несут 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Споры, возникающие между Грантодателем и Исполнителем в 
связи с исполнением настоящего договора, решаются ими, по возможности, 
путем проведения переговоров. При недостижении согласия споры решаются 
в судебном порядке.», соответственно изменив нумерацию разделов и 
пунктов;

ж) пункт 5.2 изложить в новой редакции:
«5.2. Адреса и расчетные счета Сторон:

Грантодатель:
Адрес:
Расчетный счет:

Исполнитель:
Адрес:
Расчетный счет:

Г рантодатель: Исполнитель:

"___ " _______________ 20__г. "___ " ________________20__г.

М.П. М.П. (для юридического лица)».

6. Положение о грантах правительства Тульской области в сфере науки 
и техники дополнить приложением № 7 следующего содержания:



8

«Приложение № 7 
к Положению о грантах 

правительства Тульской области 
в сфере науки и техники

АКТ

приема-сдачи работ по договору №  от г.

«Наименование работы»

за счет гранта правительства Тульской области в сфере науки и техники

Мы, нижеподписавшиеся, представитель Исполнителя в лице
______________________________ _, с одной стороны, и представитель

Грантодателя министр промышленности и топливно-энергетического 
комплекса Тульской области -  директор департамента промышленной
политики___________, с другой стороны, составили настоящий акт о том,
что разработанная в результате выполнения работы «Наименование работы» 
- научная продукция удовлетворяет условиям договора и в надлежащем 
порядке оформлена.

Краткое описание научной продукции:

Размер выплаченного Исполнителю по Договору гранта составляет ____
( тысяч) рублей.

Средства гранта, выплаченные Исполнителю в соответствии с договором, 
использованы по целевому назначению.

« » 20 г.

Работу сдал:

От Исполнителя

Работу принял: 

От Грантодателя

».


